
 

 

 

 

Oplæg til justeret model for rehabiliterende psykiatriske 
afdelinger 
 

Problemstilling/resumé 

På ordførermødet den 24. marts skitserede sundhedsministeren overvejelser omkring 

mulige justeringer af det foreliggende lovforslag med henblik på at imødekomme ønsket 

om at sikre en bredere opbakning blandt interessenterne. 

 

Efterfølgende har ordførerne givet tilbagemeldinger, ligesom der har været sonderinger 

med KL og DR. 

 

På baggrund heraf er udarbejdet en ny skitse til model – en skitse som vil være mit 

udgangspunkt for mødet med interessenterne i morgen kl 10.  

 

 

Løsning  

Der etableres 150 rehabiliterende, psykiatriske pladser som en del af den regionale 

psykiatri.  

 

Målgruppen er særligt udsatte patienter med svære psykiske lidelser, udadreagerende 

adfærd, gentagne indlæggelser, afbrudte behandlingsforløb og ofte misbrug og/eller dom 

til behandling. 

 

Formålet med patienternes ophold er gennem intensiv og helhedsorienteret behandlings- 

og rehabiliteringsindsats at stabilisere/forbedre patientens helbred, herunder behandle et 

eventuelt misbrug og forbedre patientens evne til at mestre hverdagen. Formålet er 

ligeledes at nedbringe antallet af voldsepisoder og konflikter, opnå bedre sikkerhed for 

andre patienter og medarbejdere. 

 

Afdelingerne rummer både en rehabiliterende/socialfaglig indsats, psykiatrisk behandling 

og misbrugsbehandling. Der vil på afdelingerne være forskellige dagsaktiviteter, der 

tilrettelægges på de enkelte afdelinger med inddragelse af patienterne.  

 

Afdelingerne vil, når psykiatrilovens betingelser er opfyldt, kunne anvende de 

tvangsbeføjelser, der er i psykiatriloven (tilbageføring, tilbageholdelse, tvangsbehandling, 

fastholdelse etc.) 

 

For at blive visiteret til afdelingen skal specifikke visitationskriterier være opfyldt. 

Afklaringen heraf sker i visitationsforum, hvor den psykiatriske vurdering tillægges stor 

vægt. 
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Side 2 

 

 

Den endelige visitationskompetence ligger hos kommunalbestyrelsen i den kommune, der 

er borgerens handlekommune. Patienten kan alene visiteres til afdelingen med samtykke. 

 

Et ophold forventes normalt at have en varighed på mellem 3-6 måneder. Når patienten 

ikke længere opfylder visitationskriterierne, udsluses patienten fra den rehabiliterende, 

psykiatriske afdeling.  

 

Da der er tale om et ophold i den regionale psykiatri, er opholdet vederlagsfrit. Modellen 

hviler på samme finansieringsmodel som den oprindelige model. 

 

For så vidt angår klagemuligheder og patientrettigheder, herunder muligheden for at få 

beskikket en patientrådgiver, gælder de almindelige bestemmelser i psykiatriloven.  

 

De 150 pladser skal være forbeholdt målgruppen, og pladserne skal kunne genfindes over 

tid. 

 

Området monitoreres løbende og følges tæt.   


